9. Ezéchiel, dit le docteur Lowith, est, quant à l'élegance, très-inferieur à Jérémie, mais pour le sublime, il égale Israël même. Il est vrai que c'est dans un genre bien différent, Ezéchiel, en effet, est sombre, terrible, vêtement tragique; c'est la terreur qui domine chez lui: ses sentiments sont élevés, impétueux; ils respirent l'amertume et l'indignation; ses images sont fécondes, magnifiques, ternes, quelquefois choquantes; son style est pompeux, énergique, grave, dur, quelquefois barbare; il abonde en répétitions qui n'ont point la grâce et l'élegance pour objet, mais qui sont l'effet de l'indignation et de l'emportement. Quand ce Prophète a entrepris un sujet, il le poursuit avec persévérance, il s'y attache exclusivement, et rarement il lui arrive de s'écarter de son but: aussi ses compositions se fond-elles remarquer par l'ordre et l'enchaînement qui y règnent. Ezéchiel, à plusieurs égards, reste peut-être dans des pluriels de la plupart des autres prophètes, mais il n'a jamais eu son égal pour l'énergie, le sublime, la force et la pompe des images; c'est un genre de beauté qui semble lui appartenir exclusivement. Sa diction est assez claire, et na gubre d'autre obscurité que celle qui résulte de la nature du sujet (*Leçons sur la poésie sacrée*).

ÉZÉCHIEL.

## CHAPITRE PREMIER.

Première vision d'Ézéchiel.

1. Et factum est in triginta annis, in qua, in quinque mensis, cum esset in medio captivorum q̄ juxta vallis Chobor, spartū sunt coli, et vidi visiones Dei. [a *Infr.* 3. 23; 10; 20; 43. 3.]
  2. In quinque mensis, ipse annus quintus transmigrationis regis Joakim.
  3. Factum est verbum Domini ad Ezechielium filium Buzi sacerdotem de terra Chaldaeorum, q̄ dicitur: Chobor, et p̄ea est super eum hanc manus mea.
  4. Evidi, et ecce ventus turbinus veniebat ab Aquiloni : et nubes magna, et ignis involarebatur, et splendor in circuitu eius : et modo eius quasi species electri, id est, de medio ignis :.
  5. Et in medio eius similitudo quatuor animalium ; et his aspectus eorum, similitudo hominis in eis.
  1. En la trentième année, le cinquième jour du quatrième mois, étant au milieu des captifs près du fleuve de Chobor, les yeux me furent ouverts, et j'eus des visions de Dieu.
  2. Le cinquième jour de ce même mois dans l'année qui fut la cinquième depuis que le roi Josquin fut transféré.
  3. Le Seigneur adonna sa parole à Ezechiel, pape de la Branche des rois des Chaldeens, pris au Danys de Chobor, et étoit dans ce Rou, le matin du Seigneur agit sur lui.
  4. Voici la vision qui me fut représentée. Il y a un tourbillon de fum qui venait du côté de l'Aquilon, et une grosse mée, et un feu qui l'environnait, et une lumière qui éclatloit tout autour : et au milieu, c'est-à-dire au milieu du feu, il y a une espèce de métal très-brillant.
  5. En la mielle de ce même feu on voyait la ressemblance de quatre animaux qui étaient de cette sorte. On y voyoit la ressemblance d'un

**C. I. — 1.** *In trigesimal anno.* Il y a ici une double date, provenant de ce qu'Ézéchiel écrit alors à Babylone et qu'il écrit pour les Juifs. La première date est la date chaldaïenne; elle part, par conséquent, de l'ère de Nabopolassar ou de la fondation de la nouvelle monarchie des Babiloniens. La seconde date se rapporte à la chronologie des Juifs. Elle est au second verset; c'est la 5<sup>e</sup> année depuis la transmission de Jéchonias. On était au cinquième jour du mois de l'année sainte, qui commençait au mois de mars.

<sup>3</sup>. Secus flumen Chobar. On peut entendre par là l'Euphrate, appelé aussi dans Baruch le fleuve Sodi. D. Calmet dit que c'était peut-être un des affluents de ce fleuve, par exemple, la Chahoras, qui a son embouchure un peu au-dessus de Thapsaque.

4. *Venit turbinus veniebat ab Aquilone.* Ce tourbillon qui venait de l'Aquilon, pouvait marquer la colère du Seigneur qui devait éclater sur Jérusalem, lorsque Nabuchodonosor, sortant de la Chaldée, viendrait par le nord, dans la Judée, pour dérober ce pays et renverser cette ville.

Cap. I. -- 1. *Et factum est. Vide que diximus Baruch, c. 1, n. 1, de particula et librorum initii adhibita.* -- *In trigessimo anno. Captivitatis Babylonice, ut vult Maldonatus; vel ab initio regni Nabopolassar patris Nabuchodonosor, a quo [Babylonii annos numerabant, ut placet Cornel. a Lapide; vel etatis sua; vel ab invento legis libri per Helciam, de quo IV.*

Reg., c. 22, n. 10 et seq. Ita Chaldeus ad hunc locum. Vide Salianum tom., 5. anno mundi 34, 11, n. 2 et 3. — In quo disertus est. Scilicet mens, qui fore respondet junio nostro; nam a mense martio annum habet Hebrei In quo disertus est, ut patet Exod. 12, 2. — Fluvium Chobar. Est Euphrates vel ejus rivus aliquis. Dicitur Chobar ab aquarum copia; nam *chebir*, crebrum, copiosum,

*multum significat. — Aperti sunt celi. Videbant mini celi apertur; vel rugulae emicentur; hoc enim est, medium discerere coelum, ut loquitur Virgilius. — Et vidi. Oculi meruntur, aut etiam corporis. — Visiones Dei. Mirabiles magnificaes, divinas. Hebrei, ut sepe iudeicavimus, res omnes magnas res Dei vocant, ut montes Dei, Psal., 35, 7; cedros Dei, Psal., 79, 11.*

*2. In quinta. Siliclit dicit. — Transmigrationis regis Joakim. Hic est qui allo nomine*

*3. Ad Eszechielum. Ad me. Loquitur de se ipso in tertia persona, ut fieri solet, ut ex profanis fecit Thucydides initio sua historie, et alii. — Manus Domini. Potentia, efficacia, imponens, arietate, audacia, exercititia, Diversi sermones.*

*4. Et ecce Eece ram miram. -- Venus turbans. Turbulentus, turbines excitans. -- Ab aquilone. E Babylone, quae Judeea erat aquilonaria. Quamvis enim Ezechiel esset in Chaldaea et insula, nonne excepit, tamen eis apud Indiam uocis, ita locutus est si esset Hierosolymis.*

et inibi hoc visum exspectri, tamen quia de iudeis agit, ut loquatur ad se esset intercessio  
-- *Nubes magna*. Vento advehebatur. -- *Ignis involvens*. Ses implicant, volvens et rediens  
in seipsum. In hebreo est, *ignis recipiens* se, ut accidit in nubibus ex quibus emicant fuligina;  
hac opus statim se intra pugnam recessione videtur, cum apparetur desinunt. LXX. vertunt.

*lumen suum se intra incedit resperat et apparet in circuitu eius, ignis fulgurans. -- Splendor in circuitu ejus. Scilicet nubes. Adeo enim frequentes erant coruscationes, et igitur ex nube eruptiones, ut spatium totum quod circa nubem erat, colligeretur. -- De medio ejus. Scilicet, ignis. -- Electri. Aurichalchi, sive aeris pretiosi, cuius color idem est cum colore auri.*

5. In medio ejus. Ignis jam dicti. — *Similitudo quatuor animalium.* Vocat similitudinem

Dieu : Pour voir s'ils écouteront, et s'ils cesseront de pleurer.

12. Alors l'esprit du Seigneur se saisit de moi, et j'entendis derrière moi une voix qui disait avec un grand bruit : Béni soit la gloire du Seigneur du feu où il résidera.

13. J'entendis aussi le bruit des animaux qui frappaient leurs ailes l'une contre l'autre, et le bruit des roues qui suivait les animaux, et le bruit comme d'une grande secousse.

14. L'esprit aussi m'éleva, et m'emporta avec lui ; et m'en allai plein d'amertume ; et mon esprit était rempli d'inquiétude : mais la main du Seigneur était avec moi, qui me fortifia.

15. Je vins donc trouver les campements d'un tas de bœufs nouvellement coupé ; et je me joignis à ceux qui démentaient près du fleuve de Chabor, lequel n'assis où ils étaient assis ; et je démolirai la sept jours au milieu d'eux en versant des larmes.

16. Après que les sept jours furent passés, le Seigneur m'adressa sa parole, et me dit :

17. Fils de l'homme, je vous ai donné pour sentinelle à la maison d'Israël. Vous écoutez la parole de ma bouche, et vous pourrez annoncer ce que vous aurez appris de moi.

18. Si, lorsqu'au commencement ordonnerai de dire à l'impuie : Vous serez punis de mort, vous ne le lui annoncez pas, et si vous ne lui parlez pas, afin qu'il se détourne de la voie de son impétié, et qu'il vive, l'impuie mourra dans son iniquité ; mais je vous redemandera mon sang.

19. Si au contraire vous annoncez la vérité à l'impuie, et qu'il ne se convertisse point de son impétié, et qu'il ne quitte point sa voie impie, il tâtera, et à via sua impia, ipse qui-

20. Et vocem alarum animalium. On voit que tout cela se passe en vision. Le bruit de ces animaux rappelle la première vision du Prophète qui a préparé sa vision. Ici sa vocatio va être confirmée et consacrée par une nouvelle apparition.

21. Speculatorum deli. Je vous ai donné pour sentinelle à la maison d'Israël pour que vous veilliez sur eux et que vous leur aviez la charge de leur faire observer au sujet de la vocation de ce Prophète, qui va les éclairer, et pour ceux qui entrent dans le saint ministère. Ils ne doivent y entrer qu'au moment où sont appellés, car le Seigneur condamne d'un mot tous les faux prophètes en disant : Je n'ai point envoyé ces prophètes (Jér., XXIII, 21). » Cela que Dieu appelle doit se nourrir de sa parole, et non pas de la parole d'autrui. Il a le droit de l'espérer de la part de ceux qui sont de Dieu, seul, pour annoncer la vérité des peccaires avec un sérieux infatigable et un courage intrépide. Il le doit être persuadé que son salut dépend absolument de sa docilité à écouter Dieu et de sa fidélité à prêcher sa parole (Mézangny).

22. Assumpit me spiritus. Divina virtus, vel spiritus angelicus impulsi, vel etiam cunctant transitulit ad vicinum ubi Iudeos, qui secum in Babylonem transmigraverunt, reiquestans quodammodo res ipsas, quae in oriente sunt, et quae in occidente. Quodammodo etiam in oriente, tum circumlocutione magna vox clamabat. — Benedic gloria Domini, Gloriosa nimur. Dei currit, ipsaque Dei majestas gloriæ illi insidens. — De loco suo. Quia de loco suo recedit, nec se amplius spectandum exhibet.

23. Percutientiam. Aliqui vertunt, osculantum, id est tangentium; at enim ejusdem cherubini inter volantes esse attingebant, et plausum quendam ac strepsum edebant. — 14. Levavit me, et assumpit me. Vide dicta supra, n. 11. — Iniquitatem, et iniquitatem, et iniquitatem, et iniquitatem, et iniquitatem dixerat, nunc repetit copiositer et acerbiter. — 15. Sicut in iniquitate spiritus. Id solo proscriptio urebat successu. — Motus estea Domini. Quia vehementer propheticus spiritus urgetebat me. Vel manus Domini, id est, Dei virtus et auxilium me roboretur, ut parceret ei, et prediceret inciperet.

15. Transmigrationem. Vide dicta supra, n. 11. — Ad occursum nonorum frugum. Pater nonum prout loci, et aliud : Iapha Chaldaea prophetae immunitate colligitur. Fortasse ad hanc humerum, et non frumentorum, dicitur prophetarum Judæi nonas fruges triturationes, imperia Chaldaeorum coacti. — Sed. Habitavi. — Morens. In hec est, admixtus, tantum scilicet calamitatem cum tanta populi perturbacione.

17. Speculatorum. Doctorem, prophetam posui in Israël, ut omnia verba que ex me audiueris, annuntias illis nomine meo.

18. Si dicentes me ad impium. Si ego iussero te ut dicas impio. — In iniquitate. Propter iniquitatem. — Sanguinem. Id est, mortem, metonymice; quasi dicat : Ejus necem in two capite ueliscar.

Dominus Deus : Si forte audiant, et quietescerent.

12. Et assumpit me spiritus, et adivi per nos vocem communitonis magnæ. Benedic gloria Domini de loco suo;

13. Et vocem alarum animalium pertinuentium alteram ad alteram, et vocem rotarum sequentium animalia, et vocem communitonis magnæ.

14. Spiritus quoque levavit me, et assumpit me; et abi amarus in indagatione, spiritus mei; manus enim Domini, et manus eius, et manus mei.

15. Et veni ad transmigrationem, ad occursum novarum frugum, ad eos qui habitabant iuxta flumen Chobar, et sedi illi sedebant; et mansi ibi septem diebus moeres in medio eorum.

16. Cum autem pertinissent septem dies, factum est verbum Domini ad me, dicens :

17. a Filii hominis, speculatorum dedito domi Israel; et audies de ore mea, et de ore eius, et annuntias eis ex me (ad Infer., 33, 7.)

18. Si dicentes me ad impium : Morti morieris : non annuntiaberis ei, neque locutus fueris ut avertatur a via sua impia, et vivat; ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem suum de manu tua requiratur.

19. Si autem tu annuntiaberis impio, et quod ne se convertisse point de son et ille non fuerit conversus ad impunitatem, et qu'il ne quitte point sa voie impie, il tâtera, et à via sua impia, ipse qui-

20. Et vocem alarum animalium. On voit que tout cela se passe en vision. Le bruit de ces animaux rappelle la première vision du Prophète qui a préparé sa vision. Ici sa vocatio va être confirmée et consacrée par une nouvelle apparition.

21. Et tu enunciabis tuam liberasti. D'après ces paroles, on peut mesurer l'épaisseur de la responsabilité quinquaginta l'heureuse de l'enseignement. Il est des circonstances où le ministre de la vérité doit parler; et s'il ne le fait, il compromet son salut éternel. Le Prophète revient sur ce devoir (Cap. XXXIII, 1).

24. Et inclutere in medio domus tue. Si y a le temps de parler, il y a aussi le temps de se taire. Quand le moment n'est pas venu de dire certaines vérités, il faut garder le silence.

25. Cest pourquoi le Seigneur veut que son Prophète reste muet, et qu'il attende dans la solitude,

et le recouvrement l'heure de la grâce pour parler, après que le Seigneur lui aura parlé et pour le faire avancer au bout de mesure qu'il a proposée.

26. Conversus, a justitia. Aversus justitiam reliquerit. — Ponas offendiculum coram eo. Permitam ponendi offendiculum ante pedes ejus, in quod impingat, et rast in extine quodammodo. Officium hoc significat potest non occasione culpa, sed pena. — Justitiae Opera justa. — Sanguinem... Ojus. Vida num. preceperunt.

27. Manus tuis. Olymio vivet, securus a morte. — Animam tuam liberasti. Officium tuo functus.

28. Manus Domini. Vide dicta supra, c. 1, n. 3. — In campum, Ubi quis, solito, silentius, et quiescens aperte contumaciam ostendit.

29. Iniquitas Domini. Olymio est ubi oculis vix quodammodo. Vida supra, c. 2, n. 2.

30. Iniquitas in faciem. Tremebundus et adorabundus. Vida supra, c. 2, n. 2.

31. Iniquitas est in sue spiritus. Vide dicta, cap. 2, n. 2. — Includere in medio domus tua.

Ita jubetur facies, ut prius audires et Deo omnia que dicturus erat, quam inciperes ei populo annuntiare; itaque quece ad c. 11, n. 24, nihil annuntias, sed tantum audi et videt que illa Dei sententia.

32. Domus sancta super te concuta. Dentur, injicuantur tibi vinales, ne agresti possis, et versari cum aliis, antequam omnia quae viduosa sunt videris, et audieris que audienda sunt.

33. Veritatem est una cum his viribus impedita fuisse per visionem prophete vinea. Aliqui putant a propinquis Ezechielis vinea impedita modocredere illam lassaire, cum tam attentum videtur. Sed non videtur.

34. Et hi languiuntur, nam non solum pectora, sed etiam lingua eius, ne agresti possis ad illos, sed etiam lingua tuam, ne cum illi ad te dominum venerant, loqui possis, aut eos oburgare, diccas esse eos gentium exasperantes Deum; et ad trauidas provocantes.

35. Cum autem locutus fuero. Cum ego tibi indicavero esse tempus loquendi, quandoque os meus a me clausum, et tacitum, tunc loquendum, et a te quodcumque etiam etiam nobiscum, audierit, sed suo malo, Italicis diceras : Ohi cora sentire, sentire chi non vorra, tesciora store. — Quia domus exasperans, Solo enim multos non auditores, quia domus exasperans est, pernix ac scilicet et rebellis.

mourra dans son iniquité, mais pour vous, vous aurez délivré votre âme.

20. Sed et si conversus justus a justitia sua fuerit et fecerit iniquitatem; ponam offendiculum coram eo, ipse morieretur, quia non annuntiasti ei; in peccato suo morieretur, et non erunt in memoria justitiae: cius quia fecit; sanguinem vero ejus de manu tua requiram.

21. Si autem tu annuntiaberis justo ut non peccet justus, et ille non peccaverit; vivens vivet, quia annuntiasti ei, et tu annuntiaberis libet.

22. Et facta est super me manus Domini, et dixit ad me : Levez-vous, sortez à la campagne, et je lajor loquac locum.

23. Et surgens, expressus sum in campum; et ecce illa gloria Domini stabat quasi gloria quam vidi iuxta fluvium Chobar, et a deo in faciem meum. (a Super, 4, 1.)

24. Et ingressus est in me spiritus, et statutum super me pedes meos; et locutus est mihi, et dixit ad me : Ingredere, et includere in medio domus tue.

25. Et tu, fili homo, ecce data sunt super te vincula, et ligabunt te in eins; et non egredies de modo eorum.

26. Et lingua tua adhuc adherat placito tuo, et eris mutus, ne quasi vir oburgans; quia domus exasperans est in ira.

27. Cum autem locutus fuero tibi, aperte omnes tuum, et dices ad eos : Hinc ouvrirai la bouche, et vous leur direz : Voiid ce

28. Et tu enunciabis tuam liberasti. D'après ces paroles, on peut mesurer l'épaisseur de la responsabilité quinquaginta l'heureuse de l'enseignement. Il est des circonstances où le ministre de la vérité doit parler; et s'il ne le fait, il compromet son salut éternel. Le Prophète revient sur ce devoir (Cap. XXXIII, 1).

29. Et inclutere in medio domus tue. Si y a le temps de parler, il y a aussi le temps de se taire. Quand le moment n'est pas venu de dire certaines vérités, il faut garder le silence. Cest pourquoi le Seigneur veut que son Prophète reste muet, et qu'il attende dans la solitude, et le recouvrement l'heure de la grâce pour parler, après que le Seigneur lui aura parlé et pour le faire avancer au bout de mesure qu'il a proposée.

30. Conversus, a justitia. Aversus justitiam reliquerit. — Ponas offendiculum coram eo. Permitam ponendi offendiculum ante pedes ejus, in quod impingat, et rast in extine quodammodo. Officium hoc significat potest non occasione culpa, sed pena. — Justitiae Opera justa. — Sanguinem... Ojus. Vida num. preceperunt.

31. Manus tuis. Olymio vivet, securus a morte. — Animam tuam liberasti. Officium tuo functus.

32. Manus Domini. Vide dicta supra, c. 1, n. 3. — In campum, Ubi quis, solito, silentius, et quiescens aperte contumaciam ostendit.

33. Iniquitas Domini. Olymio est ubi oculis vix quodammodo. Vida supra, c. 2, n. 2.

34. Iniquitas in faciem. Tremebundus et adorabundus. Vida supra, c. 2, n. 2.

35. Domus sancta super te concuta. Dentur, injicuantur tibi vinales, ne agresti possis, et versari cum aliis, antequam omnia quae viduosa sunt videris, et audieris que audienda sunt.

36. Veritatem est una cum his viribus impedita fuisse per visionem prophete vinea. Aliqui putant a propinquis Ezechielis vinea impedita modocredere illam lassaire, cum tam attentum videtur.

37. Quia domus exasperans Solo enim multos non auditores, quia domus exasperans est, pernix ac scilicet et rebellis.

que dit le Seigneur Dieu : Que celui qui écoute, écoute ; que celui qui se repose, se repose : et qui quiescit, quiescat ; quia domus parcerat que la maison d'Israël mire.

#### CHAPITRE IV.

##### Prophéties et action d'Ézéchiel sur le siège de Jérusalem.

1. Vous donc, fils de l'homme, prenez une briqueture molte et avançez vous, et tracez dessus la ville de Jérusalem.

2. Figurez-vous un siège formé contre elle, des forts bâtiés, des levées de terre, une armée l'environne, et des machines de guerre autour.

3. Prenez aussi une poêle de fer, et vous la mettrez comme un mur de fer entre vous et la ville. Et regardez-la d'un visage fermé, et elle sera assiégiée : et vous l'assiégerez. C'est un signe pour la maison d'Israël.

4. Vous dormirez aussi sur le côté gauche, et vous mettrez les iniquités de la maison d'Israël sur ce côté-là, pour autant de jours que vous dormirez dessus ; et vous prendrez sur vous leurs iniquités.

5. Je vous ai donné trois cent quatre-vingt-

CIV. IV. — 1. *Sedem tibi latorem.* Le Prophète commence son ministère prophétique par des prophéties en action, qui avaient toujours plus d'influence sur l'esprit des Juifs que de simples discours.

*Numerus dierum trecentos et nonaginta dies.* Ce nombre doit se décomposer : il est formé de 350 jours pour Israël et de 40 jours pour Juda. Ces 350 jours répondent à 350 années d'incrépitude pour la maison d'Israël. Ces 350 années peuvent se composer de 35 années de l'ancien testament, de 300 ans de l'inter-testament, jusqu'à sa destruction, et de 10 ans pour Josias, vers l'an 623. — Les 40 années d'Israël pourront se compter depuis le commencement de la mission de Jérémie, vers l'an 629 avant Jésus-Christ, jusqu'à la ruine de Jérusalem par Nabuchodonosor en 588.

Cat. IV. — 1. *Latem.* Nondum igne decocutum et duratum, in quo stylo ferro delimes uram Jérusalem, et circa eam obcidionem, id est, castor et machinas Chaldaeorum obcidendum.

2. *Munitioes.* Hebreo est, *dig.* que vox turri lignum significat, in cuius summitate statuerunt baliste et usque machine bellorum. — *Agyver.* Aggeste terra cumulum, vel ad impeditos hostes a loco sublimi, vel ad serum erupiones concordas, et parandam les secundum quod inveniatur. — *Dabas.* Ponet. — *Aristes.* Ha dicta trabs ferro muniti, quae munitioes quisquebat et diruebat. Hec omnis picture nihil aliud quam hystericolympianam obcidionem significabat.

3. *Sume tibi sataginem.* Videlur re ipsa. Ezéchiel sumpsisse sataginem, non autem in latere pinnixa. Porro satago inter prophetam Deli personam gerente et urbano latenter, significat latitudinem, et longitatem, et altitudinem, et contumaciam, et latitudinem, esse excedi septentrionis minime rovocabilem : significat etsi videtur paganus Judorum inter ipsos et Deum interjecta, furor durior, et fulgore turpiora. Si Ies. 59, 2, ait : *Iniquitates vestre disuertunt inter eos et Deum vestrum.* Tandem satago significat igne comburandam urbem, civesque gravissima cruxandis et quasi frigidos. — *Obfusuram faciem tuam* : ut etiam in latere pinnixa. Porro dicitur obfusuram faciem tuam, quia etiam in latere pinnixa se veritas Deli et hostium obcidendum iram contra Jérusalem. — *Erit in obcidionem.* Scilicet Jérusalem in latere descripta "art obseata" ; que descriptio vera est obcidionem designabat. — *Signum est domini Israel.* Haec figura et delineatio Hierosolymae obesse significat urbem brevi merito obcidendum. Nomine Iuda intellegit Judaeos qui adhuc in patro solo habitabat, et non enim tribus quae Israël nomina designari solet, pridem in Assyrios fuerunt abducere.

4. *Dormies.* Jacobis, decumbens ; et valde difficile ac molestum in unum et inde latius semper incumbere ; propterea per acubitum in latu ponnam significat et captiuos : nam qui captivi sunt, non potest se habere illuc recubans. Significat etsi videntur captiuos latenter, et non in latere pinnixa, nec in latere oblongo, quod est deinde personam sustinere et representare potest propheta. Rovera, et non per imaginariam visionem tantum, ut aliqui voluerint, decubuisse Ezéchiel patet ex n. 12, sequenti, ubi significatur re ipsa ita etiam decubuisse Ezéchiel, et non in latere pinnixa. Significat etsi latenter et decumus tristis, que in terra premisso erant ad similitudinem latere pinnixa, et n. 16, n. 59. Vnde etiam latitudinem tribus, per extream Judaei desuagatur ; quod Judaei digitor ex auct. quia et regnum et sacerdotium in ea erat. — *Ponies iniquitatibus.* Ut sic iudeis feras, vel potius forando representare ponam iniquitatibus Iudeorum debitan. iniquitas enim metonymice ponitur pro peccato, et non iniquitas, ut iste sententia. — *Sedem, ferme ponas peccatis serum deputatis,* similius pro venientia et tardanda Dosa supponit.

5. *Dedi tibi annos.* Pro anni 320 iniquitatibus Israhelitum, ut ibi ponam decubitus per 300 dies ; pro annis vero 40 peccatorum Judaei, cubibus in latere dextro totidem diebus, scilicet 40.

#### CHAPITRE IV.<sup>1</sup>

tatis eorum, numero dierum trecentos et nonaginta dies ; et portabis iniquitatem domus Israel.

6. Et cum compleveris haec, dormies super latum tuum dexterum secundo ; a et assumes iniquitatem domus Juda quadrangularis digitor, dicens pro anno, diem, iugnam, pro anno deidi tibi. [a Num. 44, 34.]

7. Et ad obcidionem Jérusalem converteris faciem tuam, et brachium tuum erit extutum, et prophetabis adversus eam.

8. Ecce circumdedi te vinculis ; et non te convertes a latere tuo in latu aliud, donec complexas dies obciditions tua.

9. Et tu sumbi frumentum, et hordeum, et fabam, et kalem, et milium, et vicaria, et mittes eas in vas unum, et facies tibi panes numero dierum quibus dormies super latu tuum : trecentos et nonaginta diebus comedes illud.

10. Cibus autem tuus non vesceris, erit in pondere viginti stateres in die ; a tempore usque ad tempus comedes illud.

11. Et aquam in mensura bibes, sextam partem hin, et tempore usque ad tempus bibes illud.

12. *Bases complexas tuis obciditionis.* On voit que ces 390 jours, pendant lesquels le Prophète devait rester couché sur le sol, étaient évidemment à durer le dernier siège de Jérusalem, qui fut impossible au Prophète de rester couché aussi longtemps. Mais nous préférions l'opinion de Cornifici Lapide, qui croit que ce fut dans l'opposition de et de la vesse, mettant-les dans un vase, et faites-vous-en des pains pour autant de jours que vous dormirez sur le côté. Vous les mangerez pendant trois cent quatre-vingt-dix jours.

13. Ce que vous mangerez chaque jour sera du poids de vingt stiles, et vous en mangerez d'un temps à un autre.

14. Vous boirez aussi de l'eau par mesure, la sixième partie d'un hin, et vous la boirez d'un temps à un autre.

15. *Bases complexes tuis obciditionis.* On voit que ces 390 jours, pendant lesquels le Prophète

devait rester couché sur le sol, étaient évidemment à durer le dernier siège de Jérusalem,

qui fut impossible au Prophète de rester couché aussi longtemps. Mais nous préférions l'opinion de Cornifici Lapide, qui croit que ce fut dans l'opposition de et de la vesse, mettant-les dans un vase, et faites-vous-en des pains pour autant de jours que vous dormirez sur le côté. Vous les mangerez pendant trois cent quatre-vingt-dix jours.

16. Ce que vous mangerez chaque jour sera du poids de vingt stiles, et vous en mangerez d'un temps à un autre.

17. *Et tu sumbi frumentum.* Pour faire comprendre les harangues du siège, et tout ce que les assiégés auront à souffrir de la faim, le Seigneur règle la nourriture du Prophète ; il en fixe la quantité, et la qualité, et détermine de quelle manière elle devra être préparée.

18. *A tempore usque ad tempus.* Il s'agit ici d'une journée. Le Prophète ne devait faire qu'un repas, et manger dans ce repas le poids de vingt stiles, ou environ neuf onces, et boire la sixième partie d'un litre, c'est-à-dire un demi-selidot d'eau tout au plus.

19. *Et tu sumbi aquam.* Significat dies pro singulis annis.

20. *Ad obcidionem Jérusalem.* In hoc 100 dies restat la latere, in quo delineasti obcidionem Jérusalem, defigere obtinet, ut significat haec omnia quae facies portabis ad obcidionem Jérusalem, qua caput et exsultur. Itaque dies 330, sunt dies quibus travis pleno ad obcidionem Jérusalem, et vero dies 330 significant otidem annos iniquitatum et scelerum Israëlis, portationem dictem tribuum per Salmasassarum, et annis illarum, et annis regni Davidis, et anno assu- desiderant : dies vero quadragesita significant otidem annos quibus durarunt sceleres Manasses regis Juda. — *Erit extutum.* More pugnantis, et significat ferro et hostis pugnat contra Jérusalem. — *Velut et nubes.* : sollicitus en olim veteres auditis brachii pugnat, quod hebreus Africanus in misericordia misericordias habuit. — *Prophetabis.* Non verbis ; erat scilicet Calvados oppugnandum Jérusalem.

21. *Circundebi te vinculis.* Vel a propinquis tanquam insana injectio : vel ab Ipsi Deo invicto non habebat maneret, ut alii volunt. Porro hic propheta gerit personam civitatis et ci- citatis, et obcidionum et vincendorum. — *Dies obciditionis tuc.* Intelligit dies Ilos 390 de quibus n. 5.

22. *Et tu sumbi haec omnia hilum aliud significat quam famam quam passura erat civitas obcidionis.* In obcidionis urbibus non solent panes ex solo tritico, sed multis aliis seminibus admixtis, et non solum alimenta sufficiunt. — *Numerus dierum.* Scilicet 390, pro tem- pore que in latere staminis cubitibus erat ; 40 vero pro tempore qui in latere dextrum.

23. *Viginti stateres.* Qui uncias decumus, quod cibo trahit potius potest vita, quam sustentare.

24. *Sectionem partem hin.* Measura hinc continet duodecim sextarios, sextarius vero aqua uncias Viginti, itaque sexta pars bin sunt unciae aquae quadriginta. — *A tempore usque ad tempus.* Vide dicta num. precedentes.

autour d'elle ; car ils ont foulé aux pieds mes ordonnances, et ils n'ont point marché dans la voie de mes préceptes.

7. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : parce que vous avez surpassé en *impérat* les nations qui sont autour de vous, que vous n'avez point marché dans mes préceptes, que vous n'avez point observé mes ordonnances, et que vous n'avez pas agi comme les peuples qui vous environnent.

8. Je vais à vous maintenant, dit le Seigneur Dieu, et j'exercerai moi-même mes jugements au milieu de vous, à la vue des nations :

9. Et je ferai parmi vous des choses que je n'ai jamais faites, et que je ne ferai point dans la suite pour punir toutes vos abominations.

10. Les pères mangeron leurs enfants au milieu de vous, et les enfant mangeron leurs parents. J'exercerai chez vous mes jugemens, et je disperserai de tous côtés tous ceux qui seront restes de vous.

11. Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que comme vous avez violé mon sanctuaire par tous vos crimes et par toutes vos abominations, je vous réduirai aussi au poudre ; que mon œil vers vous sera sans être fléchi, et que je ne serai point touché de compassion.

12. Le tiers d'entre vous mourra de pestilence, et sera consumé par la faim au milieu de vous ; l'autre tiers sera passé au fil de l'épée autour de vos murs ; et je disperserai de tous côtés la tiere qui sera resté, et je les poursuivrai l'épée même.

13. Je contenterai ma furur, je saislerai mon indignation dans leurs mœurs, et je n'en consolerai ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, qui ai parlé dans ma colère, lorsque mon indignation se sera satisfait dans leurs mœurs.

14. Car je vous réduirai en un désert, je vous rendrai l'objel des insultes des nations qui sont autour de vous, à la vue de tous les passants,

12. *Et gladium exaginatio post eos.* Il s'agit ici des Juifs dispersés parmi toutes les nations, et revenus après leur dispersion à Jérusalem, par suite de l'ordre de délivrance de Cyrus. Ce sont donc eux-là qui doivent être éprouvés de nouveau, et non pas ceux qui étaient restés en Judée sous Godolias, après la chute de Jérusalem. Cette observation confirme le sentiment exprimé dans notre note sur le verset 4.

7. *Superstites. Peccatis et impotato. — Justa iudicia gentium.* Bonas gentium leges et probatae mores, si quis habent, non estis imitati; sed tantum amulati estis sceleris, ac nominatum quia non fuitis tenaces verae religionis, ut ipsi sunt superstitiosi sumi.

8. *Ad te. Iratu veniam; vobis alioque, et quod sequitur malo deservi.* — *Judicia. Significa.* quasi justus tuus, et quod sequitur malo deservi.

9. *Faction in te quod abominatus peccata tua.*

10. *Patres comedunt filios.* Utrumque accedit in exilio tam Chaldeorum quam Romane. Vida Lamentar. o. 2, 20; et c. 4, 10; et Barca, 2, 2. *Chaldeorum.* *Supplicia et paucitatem, ut n. 8. — Venitibus dispersi per terram gentium qui in te a fama, peste et gladio reliqui fecerint, et in terram eorum qui partim la ventum projectam significabatur.*

11. *Idecio, aliis ob peccata tua.* — *Vivo ego, Juro per vitam meam.* — *Nisi. Jungen-* domus tua cum te confringatur, hoc sensu : non habeo Deus, nisi confrero, etc. — *Semper* in te, cum te benemerit ornamur. *Contra te.* *Pastore meum, quo tibi pollicitus fueram ut tibi adesse, tibi faveam, et benemerit ornamur.* *Aliis ob peccata te,* ut habeam LXX. — *Nisi parcer oculis* vestris. *Hiamisi videris to gravissima calamitatem confidatur.*

12. *In omnem terram dispersum.* Vide dicta supra.

13. *Completo. Satib. — Requiescere facias.* Comte facias in terram meam, delagrabit ira mecum ultus vos fuero. *Consolabor. Colos qui videlicet esse levamen accepte injuria.* — *Locutus sum in te.* *Locutus sum in te.* *Locutus sum in te.* *Quia tanto major est, quanto ardenter fuerit sponsus quam quod est complexus.* — *In te. Punendis.*

14. *Dabo te in desertum. Faciam te desolatam.* — *In opprobrium.* *Tibi omnes male presubstantur, et exprobabant peccata tua, quibus adeo gravem punitionem mortis es.*

15. *Et eris opprobrium et blasphemus, exemplum et stupor in gentibus quod in circuitu tuo sum, cum feceris in te iudicis in furore, et in indigneitate, et in incipiencia ira.*

16. *Ego Dominus locutus sum : Quando misero sagittis famis pressum in eos ; que cruentis mortiferis, et quas mittam ut dispersam vos, et a conteram in vobis baculum panis.* [a Supr. 4. 16. Inf. 14. 13.]

17. *Et emitimur in vos famem, et bestias pressimus usque ad intermissionem ; et postilla, et sanguis transpunct per te, et gladium inducam super te ; ego Dominus locutus sum.*

## CHAPITRE VI.

### Prédiction de la ruine et des hauts lieux d'Israël.

1. *Et factum est sermo Domini ad me, dicens :*

2. *Fili hominis, posse faciem tuam ad montes Israël, et prophetabis ad eos :*

3. *Et dices a Montes Israël, audite vocem Domini Dei vestri, dicens : Domine Deus montibus, et collibus, rupibus, et valibus : Ecco ego inducam super vos gladium, et dispersam excelsa vestra.* [a Inf. 36. 1.]

4. *Et demolaris australis, et confringenter simulacra vestra ; et deliciarum interfectos vestros ante idola vestra.*

5. *Et dabo cadavera filiorum Israel ante faciem simulacrorum vestrorum ; et dispersam osca vestra circum circuus vestras.*

6. *In omnibus habitacionibus vestris,*

17. *Et bestias pressimus.* Ceci peut s'entendre au figuré ; par ces bêtes féroces, on peut comprendre les Chaldéens, qui se jetteront sur la Judée comme des animaux sauvages.

Cat. VI. — 2. *Ad montes Israël.* Ces montagnes représentent ici les hauts lieux de la Judée, les Juifs étant coutumis de sacrifier aux idoles. Le mot *Israel* est, dans tout l'ouvrage des dix tribus, à l'exception de l'Idole. Ce royaume n'exista plus, et dans tout Ezéchiel, il faut entendre par *Israel*, tous les descendants de Jacob, le peuple de Dieu tout entier.

15. *Blasphemia. Ut scilicet omnes videntes te blasphebent, id est tibi male dicent, ubi est blasphemus, et blasphematio, et blasphemus.* — *Opere vestra.* *Ut operari videlicet calamitatis tuae, stupore quasi attoniti. Aliqui vestunt, terris — Iusticio. Extrema supplicia.* — *In incipiencia ira.* Castigatione et ultione que fit ab irato Deo.

16. *Ego Dominus locutus sum. Itego certissime evenient quae prædicti. — Sagittis famis.* Sagittis famis aut urodo, locusta, rubigo segetum, nimil imbris, grande, etc. — *Baculum populi.* *Populi dicta sunt.* c. 4, 10. 16.

17. *Pestilentes et sanguis. Pestis et bellum.* — *Transiit. Grassabuntur.*

Cat. VI. — 2. *Pone faciem tuam. Adducta et libera loquere.* \* *Verte faciem tuam.* — *Ad montes Israël.* Ad Sion, Aelia, novum Olivarium, in quibus Iudei collocauerunt et coluerunt idola.

33. *Audit. Prospecope;* montibus enim sensum attribuit, ut Moses eclo ac terra, Deut. 33. *Audire, cognoscere, loqueri, etc.* — *Rupibus, et valibus.* In hebreo est, *torrentibus et valibus.* *Aliis inveniunt in latitudine idola sacra.* *Aliis inveniunt idola sacrificare, ut explicetur infra, n. 13. Chaldeorum hostes, hellini.*

4. *Interfectos vestros.* Civiles vestros gladio occisis. *Hoc faciat Chaldeus quod apud Virgilius, Pyrrhus :*

5. *Et omnes habitacionibus vestris.* In omnibus locis in quibus habitatis. — *Deserto.* Desolates et habitatoribus vacues. — *Excites.* In quibus idola colebantur. — *Interficiens ore.* Solus aquabuntur. — *Opera vestra.* *Idola, altaria et delubra li dicta que vos maiibus vestris operari estis.*

8. Maintenant je répandrai de près ma colère sur vous ; ma fureur se satisfera sur vous ; je vous jugerai selon vos voies ; et je vous chargerai de tout le poids de vos crimes.

9. Mon œil vous verra sans être fléchi ; je ne serai point touché de compassion ; mais je mètrai sur vous vos actes d'impunité ; les abominations seront au milieu de vous, et vous saurez que c'est moi qui vous frappe, moi qui suis le Seigneur.

10. Le jour vient ; le jour est déjà présent ; la ruine va tomber, la vague à fleur ; l'orgueil a poussé ses rejetons.

11. L'iniquité s'est élevée sur la verge de l'impiété ; et il ne restera rien d'eux, ni du peuple, ni de tout leur bras ; ils n'auront point de repos.

12. Le temps est venu ; le jour est proche. Que celui qui achète ne se réjouisse point, et que le coeur qui vend ne s'afflige point, parce que la côte du Seigneur accable tout le peuple.

13. Celui qui vend ne rentrera point en possession de ce qu'il vend ; car ceci arrivera pendant la vie même de ceux qui vivent présentement. Or les visions prophétiques, et qui regardent tout le peuple, ne seront point vaines ; et tout honnête homme connaîtra qu'à l'heure de trouver de l'appui dans le dérèglement de sa vie, il y trouvera sa perte.

14. Sonnez de la trompette, que tous se préparent. Cependant il ne se trouvera personne qui aille au combat, parce que ma colère est sur tout le peuple.

15. L'épée au dehors, et la peste et la famine

10. *Floruit virga*. D'après le Père de Carreras : La verge qui doit vous frapper a fleuri ; l'orgueil de celui qui doit vous perdre a pussé des rejets.

11. *Iniquitas surrexit*. Nous reproduisons la paraphrase du P. de Carreras : L'iniquité ou la fureur de ses ennemis s'est élevée sur vos princes, qui étaient vainus comme la verge de l'impécit, et il ne restera rien d'eux, ni du peuple qu'ils gouvernent, ni de tout leur bras et de tout leur éclat ; ils n'auront point de repos et on ne leur laissera pas même la triste compagnie de leurs morts.

13. *Et adiutor in vocatione sit eorum*. Cette désolation prononcée par le Prophète, était si prochaine, que ses contemporains ne devaient pas voir auparavant le temps du Juillement, où chacun devait, d'après la loi, rentrer dans les biens qu'il avait aliénés.

14. Non est qui vadat ad premit. Quand un peuple est condamné, il a de ces vertiges qui rien n'explique. Ainsi les Juifs avaient vuiller la guerre, ils l'avaient provoquée, et quand ils ont été face de l'ennemi, personnes n'a plus voulu aller au combat. Ne connaissons-nous pas ces défaillances ?

8. *De propinquio*. Cito, brevi, non multo post. — *Complebo*. Hoc usque ad versiculum 10 explicata sunt supra, n. 3.

10. *Ego res contrito*. Vide dicta n. 7. — *Floruit virga*. Jam apparent flores postmodum et quidem cito aderunt amari fructus, quae per virgam significatur. Potest etiam sensus esse : floruit tribus Iuda, nam *matthei*, et *virgam*, et tribus significat. Floruit, fuit in rebours, impensis. — *Germinavit superbia*. Ut peccatoe cruxverunt, sic etiam peccati postmodum compulerunt.

11. *Surrexit in virga*. Exterevit in virgam, qua verberantur, et radice iniquitatis et rana est virga, qua condantur. — Non ex iste. Non romanis redditum ex eis, ut venti Vatabus. — Negue ex sonora eorum. Ex tota eorum multitudine. Sonitus aut strepitus appellat multitudinem, populum aut plenum, quem cum frequens est, multum strepit. Vel sensus est : per superbiam et fastidio sonorus et arrogans. — Non erit requies. A malis qui bus nos affligunt, non habemus quietem.

12. Qui emis, non latet. Quia non diu licet potiri rebus amplis, quas invadent Chaldei. — Non lugat. Abdicit enim a se id quod paulo post erat amissus.

13. Id quod vendibili, non reveretur. Ut in anno jubilei, Levit., 25, quia sollicitus erit in captivitate. — Et adiutor in vocatione sit eorum. Vivent quidem, sed ad sua bona ventus nonque redibunt. — Visio. Propheta haec commentator. — Non regredietur. Vacua et vacua. — Vir. Ite, unusquisque. — In iniquitate vita sua. Propter iniquitatem et cœlestia sua. — Non confortabitur. Non prosperabit, sed edet, hostibus succumbet, et eorum præda fit.

14. *Contingit tuba*. Clangite tuba quantum vultis, ut milites convocatis, nullis sistere se audirebunt.

8. Nunc de propinquio effundam iram meam super te, et complebo furorum meum in te ; et judicabo te iusta vias tuis, et imponam tibi omnia scelerata.

9. Et non parcer oculus meus, nec misericordia mea, sed vias tuas imponam tibi, et abominationes tuis in te, et tu eris, et sceleris quia ego sum Dominus percutiens.

10. Ecce dies, ecce venit; egressa est contritio, floruit virga, germinavit superbias;

11. Iniquitas surrexit in virga impunitatis; non ex eis, et non ex populo, neque ex sonitu eorum; et non erit requies in eis.

12. Veritatem tempore, appropinquaret dies, qui emit, non latet; et qui vendit, non lugat; quia ita super omnem populum egredi.

13. Quis qui vendit, ad id quod vendidit, non reveretur, et adiutor in videntem vita eorum; et visione enim ad omnem multitudinem ejus non regredietur; et vita in iniquitate vita sue non confortabitur.

14. Canite tuba, preparantur omnes, et non est qui vadat ad plenum; ita enim mea super universum populum ejus.

15. Gladius foris, et pestis, et fames

intrinsecus; qui in agro est, gladio morietur; et qui in civitate, pestilenta, morte deverbantur.

16. Et salvabuntur qui fugierit ex eis; et erunt in universis quasi columbarium omnibus omnes trepidi, umquam in iniquitate sua.

17. Omnes manus dissolventur, et omnes aquæ secundum aquas.

18. Et ex ascensione scutulis, et operi suo formido et omni facie confusio, et in universi capitibus corculum [a Isai. 15. 2. Jer. 48. 37.]

19. Argentum eorum foras projicietur, et aurum eorum in sterquilinium erit. a Argentum eorum, et aurum eorum non valebit liberare eos in die furoris Domini. Animam suam non sacrificabunt, et veneres eorum non implaberunt; quia scandala iniquitatis eorum factum est. [a Prov. 11. 4. Eccl. 5. Sophon.]

20. Et ornamentum monilius sudor in superbius posuerunt, et imaginem abominationum sursum et simulacrum fecerunt ex eo : proper hoc dedi eis illi in immodum.

21. Et dabo illud in manus alienorum ad diripiendum, et impoli terrae in predictum, et contaminabunt illud.

22. Et avortar faciem meam ab eis, et violabunt arcuum meum ; et introbunt in illud emissarii, et contaminabunt illud.

23. Fac conclusionem ; quoniam terra

## CHAPITRE VII.

an dolere. Celui qui est aux champs mourra par l'epée, et celui qui est dans la ville sera dévoré par la peste et par la famine.

16. Ceux d'entre eux qui s'enfuiront seront délivrés; mais ils seront sur les montagnes comme les colombes des vallées, tout tremblants de crainte à la vue de leurs péchés.

17. Toutes les mains seront affaiblies, et tous les genoux seront sans force.

18. Ils se dévêtiront de cilices, et ils seront sans force et frayer; tous les visages seront couverts de confusion, et toutes les têtes deviendront chauves.

19. Leur ardent sera jeté dehors, et leur or sera comme du fumier : leur argent et leur or pourront les délivrer au jour de la fureur du Seigneur. Ils ne leur serviront point pour se rassasier, et pour remplir leur estomac, parce que leur iniquité s'en est fait un sujet de chute.

20. Ils se sont servis de l'ornement de leurs colliers pour repaire leur orgueil, et ils en ont fait les images de leurs abominations et de leurs idoles. C'est pourquoi je mettrai leur or et leur argent au rang des choses impures.

21. Je l'abandonnerai au pillage entre les mains des étrangers ; il deviendra la poie des impôts de l'empereur, et ils en useront comme d'une chose à giller.

22. Je détournierai d'eux mon visage, et leurs enemis violeront le secret de mon sanctuaire. Des brigands y entreront et le profaneront.

23. Achevez donc, parce que la terre est pleine

10. *Nostre nobis liberem ex eo*. Le parti politique qui possédait à la guerre était riche, mais il faisait un mauvais usage de ses richesses. Il s'en servait, comme le dit au verset suivant le Prophète, pour favoriser l'idolâtrie, et c'est pour ce motif que le Seigneur doit tourner contre eux-mêmes cet or et cet argent dont ils ont abuse.

23. *Fac conclusionem*. Faites la chaîne, ou enveloppez-les tous dans une même condamnation. Saint Jérôme explique ainsi sa traduction.

16. *Quasi columba convulsionis*. Que accipiterum aut ingruenter tempestiviter timat, atque id in valibus deguit, non in montibus aut collibus. — *In infidelitate sua*. Conscientia peccatorum est in libato capitulo considerare aut radere.

17. *Omnes manus dissipantur*. Metu, que spiritus animales ad eum reverentur, et extreme partes desistuntur, quae idonea sciruntur et tremunt. — *Fluent aquæ*. Urina pra pavoris. [LXX. ταριξ πεπτούσανθρωπον ἵψαται, οννα γενοριανθειν humilitate. D. Hieron., urina perfusa gena.]

18. *Citiebus*. Ut fit in lucu. — *Operet*. Omne ex parte cinget et urgebit. — *Confusio*. Puder et rubor ; nam conscientia peccatorum lucet in facie, ut ait S. Hieronimus. — *Calestium*. Scelere enim in lucu capitulo considerare aut radere.

19. *Foras projectus*. A Chaldeis projectus, est profanator, polluecor, nam divites populi Deli diripiuntur a Chaldeis inclematis. — *Animam*. Appeditum anime, famam suam. — *Quia scandala iniquitatis eorum factum est*. Iniquitatibus hoc loco vocat avaritiam, usurram, rapinam; quasi dicat : sororu avarita erit in scandalum ; qui enim aliena rapuerunt, perdent sua.

20. *Ornamentum monilius*. Monilia, que eis dedi in ornamentum, ipsi converterunt in supplicium, et facti sunt in eis idem mortales. — *Imagines abominationum eorum*. Imagines scelerum scelerarum abominationum dolorum monorum. — *Dedi ex itudine in inuiditiam*. Hoc est quod superius varicula vertuti, et sterilizationem.

21. *Contaminabitur illud*. Ad vilis usus ventur. Videtur significari id quod alicubi dixit Martialis :

*Festis nostro miser, ne putes, exceptis euro.*

Vel quid simile. *Arcaen meum, arcta templi mei*. — *Emissarii*. Latrones, predatores, diretores.

23. *Fac conclusionem*. Hoboces et Chaldei habent, ostensum, scelici in signum capitatis. Alii putant sensum esse : minas omnes et panis Jerusalem conculde brevi sermone, eo scelici qui sequitur n. 24 et sequentibus. \* Alii putant precipiti propheta ut se domi conculdat. ut praepotenti illi fuerit supra, c. 3, 24, et religia omnia que illi fuerint imperatae exequuntur. — *Judicio sanguinum*. Peccatis morte dignis, et sanguine expanditis.